

Informação Financeira

Balanço

Balanço em 31 de Dezembro de 2014

EUR

Rubricas	Notas	Datas	
		31-dez-14	31-dez-13
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	7	846.410,54	956.998,22
Propriedades de Investimento			
Goodwill			
Activos Intangíveis	6	15.312,69	2.566,48
Activos Biológicos			
Participações Financeiras _ Método de Equivalência Patrimonial			
Participações Financeiras - outros métodos			
Accionistas / Sócios			
Outros activos financeiros		0,00	10,64
Activos por impostos diferidos			
		861.723,23	959.575,34
Activo corrente			
Inventários	8	57.889,13	65.930,72
Activos Biológicos			
Activo Corrente			
Clientes		102.770,69	199.814,70
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos	19	38.576,25	33.447,30
Accionistas / sócios			
Outras contas a receber	20	101.177,61	118.539,61
Diferimentos	21	186.149,51	197.567,45
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	4	1.621.007,34	815.129,06
		2.107.570,53	1.430.428,84
Total do ACTIVO		2.969.293,76	2.390.004,18
CAPITAL PRÓPRIO PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado	22	4.000.000,00	4.000.000,00
Acções (quotas) próprias			
Outros instrumentois de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas Legais			
Outras reservas	22	1.543.800,93	1.543.800,93
Resultados Transitados	22	-8.598.759,34	-9.113.890,11
Ajustamentos em activos financeiros			
Excedentes de revalorização			
Outras variações no capital próprio	22	6.807,37	26.900,49
Resultado liquido do período		239.711,52	515.130,77
Interesses minoritários			
Total do Capital Próprio		-2.808.439,52	-3.028.057,92
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	9	939.228,90	1.069.151,98
Financiamentos Obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		939.228,90	1.069.151,98
Passivo Corrente			
Fornecedores	23	132.739,45	189.638,37
Adiantamento de Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	19	689.553,98	879.930,92
Accionistas / Sócios			
Financiamento Obtidos	23	913.206,00	900.000,00
Outras Contas a Pagar	24	2.321.629,53	2.243.684,17
Diferimentos	21	781.375,42	135.656,66
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros Passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		4.838.504,38	4.348.910,12
Total do Passivo		5.777.733,28	5.418.062,10
Total do Capital Próprio e do Passivo		2.969.293,76	2.390.004,18

Demonstração de Resultados

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		dez-14	dez-13
Vendas e serviços prestados	10	1.096.920,78	1.273.246,02
Subsídios à exploração	11	16.654.139,48	15.167.739,39
Ganhos/Perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	8	-6.591,65	-4.127,12
Fornecimentos e serviços externos	13	-3.342.112,98	-3.367.580,90
Gastos com pessoal	14	-13.537.394,13	-14.361.890,64
Imparidades de inventários (perdas/reversões)	8	5.232,97	1.735,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	15	-16.049,66	-707,31
Provisões (aumentos/reduções)	9	-42.537,48	2.419.730,34
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/Reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	16	27.063,88	83.818,04
Outros gastos e perdas	17	-332.648,73	-414.456,53
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		506.022,48	797.506,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6 e 7	-205.250,07	-218.765,60
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		300.772,41	578.740,69
Juros e rendimentos similares obtidos	18	622,96	3.498,51
Juros e gastos similares suportados	18	-26.958,28	-14.988,07
Resultado antes de impostos		274.437,09	567.251,13
Imposto sobre rendimento do período	12	-34.725,57	-52.120,36
Resultado líquido do período		239.711,52	515.130,77
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a: (2)			
Detentores de Capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários		0,00	0,00
Resultado por acção básico			

Demonstração de Alteração de Capitais Próprios

Demonstração das alterações de Capital Próprio no período entre 2013 e 2014

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe							
		Capital Realizado	Outras reservas	Resultados Transitados	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações do capital próprio	Resultado líquido do período	Total
POSIÇÃO NO INÍCIO DE JANEIRO DE 2014	6 22	4.000.000,00	1.543.800,93	-9.113.890,11	0,00	0,00	26.900,49	515.130,77	-3.028.057,92
ALTERAÇÕES NO PERÍODO									
Primeira adopção de novo referencial contabilístico									
Alterações de políticas contabilísticas									
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras				515.130,77				-515.130,77	0,00
Aplicação do resultado findo em 31 de Dezembro de 2013									
Realização de excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis									
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações									
Ajustamentos por impostos diferidos									
Outras alterações reconhecidas no capital próprio							-20.093,12		-20.093,12
	7			515.130,77			-20.093,12	-515.130,77	-20.093,12
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							239.711,52	239.711,52
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8	0,00	0,00	515.130,77	0,00	0,00	-20.093,12	-275.419,25	219.618,40
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO									
Realizações de capital									
Realizações de prémios de emissão									
Distribuições									
Entradas para cobertura de perdas									
Outras operações									
	10								
POSIÇÃO NO FIM DE DEZEMBRO DE 2014	6+7+8+10 22	4.000.000,00	1.543.800,93	-8.598.759,34	0,00	0,00	6.807,37	239.711,52	-2.808.439,52

Mapa de Fluxos de Caixa

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014

(Montantes expressos em Euros)

	Nota	2014	2013
<u>ACTIVIDADES OPERACIONAIS:</u>			
Recebimentos de clientes		1.220.016,64	1.100.083,71
Pagamento a fornecedores		3.703.132,27	3.747.580,63
Pagamentos ao pessoal		7.279.033,74	7.223.407,52
Caixa gerada pelas operações		(9.762.149,37)	(9.870.904,44)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento		(51.455,62)	(18.920,73)
Outros recebimentos /pagamentos		(8.197.701,08)	(7.484.161,09)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		<u>(18.011.306,07)</u>	<u>(17.373.986,26)</u>
<u>ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO:</u>			
Recebimentos provenientes de:		-	
Activos fixos tangíveis		1.021,85	219,00
Activos intangíveis		-	
Investimentos Financeiras		19,00	
Outros activos		-	
		<u>1.040,85</u>	<u>219,00</u>
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		112.446,35	71.646,64
Activos fixos intangíveis		17.021,13	5.610,40
Investimentos Financeiros		31,13	3,70
		<u>129.498,61</u>	<u>77.260,74</u>
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		<u>(128.457,76)</u>	<u>(77.041,74)</u>
<u>ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO:</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		-	
Subsidios		18.946.576,30	16.869.457,00
Outras operações de financiamento		529,13	900.299,94
		<u>18.947.105,43</u>	<u>17.769.756,94</u>
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-	
Juros e custos similares		0,11	
Dividendos		-	
Outras operações de financiamento		1.463,21	
		<u>1.463,32</u>	
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		<u>18.945.642,11</u>	<u>17.769.756,94</u>
Variações de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)		<u>805.878,28</u>	<u>318.728,94</u>
Caixa e seus equivalentes no início do período		<u>815.129,06</u>	<u>496.400,12</u>
Caixa e seus equivalentes no fim do período		<u>1.621.007,34</u>	<u>815.129,06</u>